Ariana, illis sunt auctoribus concitata. Ex eodem fonte, de
næ impictatis ybertimo Apollinaris quoque suam haudif-
ferunt nefariam impiamque tententiam. Nec verò præcessen-
tentur oocii illi & deicidie Euchete, propriæ infugian cora
implicatam superstitione crudelitatem: quos ferunt non digni-
tata, ut oportuerat, habuisse orandi Deum, agendum tem-
ra: sed sine intermissione vila ne de quotidiano quiete in-
laborantes, precari Deum solitos fuisse: quem illis encomia
superstitionem potius quedam Christi & Apostoli venientia
rectè intellecta attulerant: quibus credulitate nimis perdi-
runt, qui nudis semper pedibus ingredi sunt soliti, cum illis
præcepum suisse accepissent. Donatus initio se ab Ecclesi-
taxat separara. Post multis quoque erritoribus imbuta
suam in Aphrica maxime frequentauit, cui Catholice tam
nomen non dubitauit imponere. Præcellians inde in His-
Gnosticorum & Manicheorum portenta permisum: & adiu-
dam de suo attulit. Ira disciplina quedam varia, multiplex
stufoia constata est. Multæ & vanæ post Hieronymi regula
que temporibus, Iouiniano, Luciferio, Vigiliatio, Henrico
Pelagio dacibus impiorum hominum factiones Eccliam
serunt: ex quibus Pelagiana factio cum ob frequenter, in
etiam propter Coelestij, qui illius tamquam signum compre-
signem doctrinam atque eloquentiam, maxime probans
ad quas propulsandas, duo illi summi & sanctissimi valle-
nymus. Augustinusque, neros omnes in genii & eloquaciam
renderant. Ex his igitur iam totæ rām turbulentis, quæ in
celestia extiterunt, seditionibus, satis opinor intelliguntur
illud Domini nostri de futuris pfectis prophetis auctor
fuisse. Nos quidem perpaucas commemoravimus, plenius vero
pietatem tenuimus: non solum ut faciam lectiones
cureremus: sed etiam quod propè infinitum videlicet signa
recenseremus. Id quod vel ex eo conjici posset, quod Augustinus in to-
lo, quem de heresis scripsit, centum propè harderium annos,
que ad illud tempus post Christum in celum alçensum ercentur.
Intererant autem anni rum circiter qua dirigeant inter Chie-
sorum, & illam, qua Augustinus vixit, aratam. Cum autem ap-
pe & quingenti iam amplius anni ad hanc temporis, à die anno
Christi intercesserint, existimari hinc licet, quod plurimos
dopophetae seditionum concitatores extiterint inter nos &
centum amplius annos, quot ab Augustino exate ad hoc annos
præterierunt: praescrum cum tantum iam pridem de tempore
ac pietate erga Deum remissum atque immunitum sit, que-
mis illis quadragesitis annis pubescens (ut ita dicamus) Euse-
bia, quibus usque è religio viguit: ut cum homines à Christo cel-
sum

tu, domini calamitarum & suppliciorum genere persepe deterre-
remus, impetrarentur rainer non dicam aliquam multi, sed a-
gmina interdum hominum cuiusque generis, & tatisque maxi-
ma, que certarim ad exquisita supplicia subeunda concurrerent
potest, quam à Christo desicerent. Quod si haec Ecclesia con-
cedat fuit, ut omni ferè tempore huiusmodi in illa dissidia & se-
ditione existerent: quid est, quod quicquam miretur hanc & tare
se turbulentam tempestatem nonnullorum furore excita-
tam fuisse: cuius quæ causa ut commoneretur, extiterint, paulo
potest exponemus. Nunc illud confirmare non dubitamus, huius-
modi Ecclesiæ perturbationes probis & constantibus homini-
bus propè exortandas esse. Ut enim cùm ab iis, qui aperte ho-
fies fuit religionis nostræ, Ecclesia oppugnatur, qui minis sup-
plicis propositis minime exterrit, eorum fortitudo & virtus
a Deo cognoscitur & probatur: ira commotio huiusmodi tu-
bulentibus incepsit, & vexata domesticorum hostium dolis tur-
bulentisque confitilis Ecclesiæ, qui prudentiam in cognoscendis
infidelibus, confiditum in caenidis, constantiam in tuenda Ecclesiæ
causa, quamvis multis ab ea desidentibus adhibuerit, is a Deo
facile in opiniam parrem cognoscitur eius virtus, grauitas, fi-
des: qui perturbator est Ecclesiæ status, hoc cùm in signis ma-
gis, tam ipi est a Deo gravior atque acceprior. Itaque Paulus epi-
tola ad Corinthios: Oportet, inquit, hereses esse, ut probati
manifesti fiant in vobis. Sed ut ad hanc (quæ temporibus nostris
exorta est) Lutheranam heresin veniamus, repeat vñus quisque
memoria obferro illa verissima Christi Domini nostri anguria
de pseudochristis & pseudoprophetis futuris, & ipsius amantissi-
ma precepta recordetur. Ita subdola istorum orationis & speciosa
vocabula plus valebunt ad detegendas infidias, quam ad occul-
tas. Deinde reminiscatur & cogitat ante hos a Luthero con-
ciatis tumultus, quinam esset status Ecclesiæ. Erat enim si non
a bellis vel locisibus, vel externis, arab huiusmodi certe seditionis
nibus & turbis tranquillus maximè & quietus, confutata enim
impeditio: damnata Constantiensis illo concilio Ioannis Vic-
teli, Ioannis Husi, & Pragensis Hieronymi, trium turbulentissi-
morum hominum disciplina, sedatisque eis discordis, qua diu
Ecclesiæ perturbabant: Omnes iam occidentis & Septentrionis
Ecclesiæ Italiae, Siciliae, Hispaniae, Britanniae, Galliae, Ger-
maniae, Pannoniae, Sarmatiae, Noruegiae, Gothiae, Sueciae mira-
bileiter inter se consentiebant. Nulla omnino inter eas erat dis-
tentio, nulla controuersia, nulla varieras, de mysteriorum vi aq-
uamento: de sacrificio: de tertio animorum receptaculo ad ex-
panda delicta constituto: de ratione confitendorum peccato-
rum: de venerandis iis, qui celestium concilio ascripti fuissent &
de co-

de corum imaginibus : de vita celi sacerdotum de principiis & iure Sedi Apostolice, omnes unum idemque sentierant. Quod etiam vniuersa Grecorum gens, & Asiae Ecclæsia sedatis & stans controversis ad Sedis Romanae auctoritatem redirent quod idem Armeniorum natio fecerat. Non solum autem Ecclæsa confutata concordia coalterat: sed iam etiam patrem memoria, vt supra demonstrauimus, augeri propagante copia, cum quidem disunctissimæ gentes eam tertiarum orbis partium incolentes, quam maiores nostri ne habitabilem aperte putauerunt: Christi religionem, & ipsam Ecclesias Romanas plinam diuino instinctu spiritu acquisivissent. Hic Ecclæsus, hæc tranquillitas, hæc quiete: cum exortus est Lutherus tantam Christiani nominis pacem turbaret, confundere compuleret: qui elatus superbia (quæ omnis mater impotens impulsus odio: quod iam diu in Pontifices Romanos concursum continebat, repente sue venenum implorari euouit. Ebulentam impiamq; disciplinam cum vice licentia, quæfuis & auctoribus largitur: tum verò ordinis laicorum gaudia & auerterata inuidia studiois rerum nouarum hominibus concurrit. Nactus est autem tempus ad excitantian in Ecclæsia fidem nem opportunum atq; idoneum, propter intellatas regem recipimusq; discordias. Inventorum porro siuorum eos habentes, consiliorumq; adiutorum, qui non modo illius auctoritatem & impietatem asciscuti: quod tamen vix fieri posse videbant, rurum etiam supererant. Ita repente Christiana disciplinae mutare atque dissoluere, Pontificum Romanorum leges neglegere, matronarum instituta conuelleret, diuina deuotio & omnia misericordia, perturbare, confundere agressus est. Clarissimus Ecclesiam discidit, ex Christiano populo concordiam interficit, Sacerdotum inuidiam inflammavit atque auxit. Germanie maximam partem à priorum concilio separant, reliquias namque sollicitare non desirant. Hæc ne obsecro cuipiam lumen mentis eo auctore accidisse possunt videti, qui ut Apollonius negotiis pacis est non dissensionis Deus? cui nihil quiete gravum, nihil cordia accepit, nihil mura populi sui inter se charitate benevolentiaque incundit. Potest ne dubium esse, quin peremptio Ecclesie hostis Satan, per hos satellites & administratores has tantas turbas seditionesque commoverit? De quo enim si quis etiam dubitet, aum dubitare diuiti poterit, summum retulerit ad eas calamitates, quæ propter numero Lutheri confilia fortissime illi, & quandam maximam proportionem inciderunt? Etenim cogite, quoties eius genitio possit ob hæc dissidia ad arma ierit? quoties inter se collaudantur dimiticantur? quoties campi humani sanguinis effusione responde-

memoria repeatat reliqua ciuilium dissensionum dampna et detrimenta, incursiones, yaſtitates, depopulationes que agorum, oppidorum direpções atque incendia. Veniant illi in mentem immania illa facinora, qua non ad hominum iniurias, sed ad ipsius Dei contemptiōnēm à religiosis hominibus edita arque parata sunt. Sanctissima templā & contineantes illi sacerdotiū domus complutibus in locis ab impia illa Lutheri manu primum expilatae atque direptae, pōst aut inflammatæ, atque a fundamentis diruta, aut certè fugatis inde inefficiētive sacerdotibus peruatae: virgines Deo dicatae aut expulsa, aut ex sanctissimis adytis ac penetralibus abstracta ad nefandas libidines, incessansq[ue] nuprias. Quæ ego vidi terribili belli & barbarico quodam furore gesti vestigia, cum proximi citate per Helvetios iter facerem: quo macrōe sum affectus, cum oculis paſſim ruinæ templorum atque ædium sacrarum occurrerent: cum imagines d[omi]norū omnium deletas: cum illius sanctissima crucis, que Christum pro salute nostra morientem sustinuit, monumenta fracta ubique, prostrata, conculta, conficerem: quo horrore perfusus sum, cum animis viciſiem, & templum quoddam pagi Tigurini primarium, si illud templum nominari fas est, sustinuisse me ingredi, ut oculi subiicerem ea, que credere audita non poterant: que cum mihi species: quam terra: quam horribilis obiecta est: cum diu contemplans nosquam illum are vestigium alpere potui, nullum vestem, nullum ornatum, nullum lumen, nihil denique templi simile, preter tectum ac parietes, & pauca fabella, ut ipſa etiam barbararum efferarumq[ue] gentium delubra maiorem religionis speciem habere non dubitem. Nihil horum, ita Deus mihi proprius sit, à me singitur, nihil oratione mea sit, quam quantum re ip[s]a sit. Nota hęc sunt & peruagata & ullatenus neque aut testimoniū cuiusquam desiderant ad probandum, aut orationis copiam ad augendum. Quo enim pacto illa augearunt? que ne pro rerum quidem atrocitate satis digna deplorare quisquam possit? Erit ne igitur quisquam tam stultus, tam à sanitate alienus, qui tantorum malorum, tam gravium calamitatum, tam impiorum inauditorumque facinorum recordans illudi sibi diuīciā speciosis nominibus veritatis & doctrina Evangelice patiatur: non facta verbis potiora ad iudicandum existinet? vereatur ne Spiritus sanctus Lutherum ad has communendas dissensiones impulerit? Quæ porrò istorum impudentia est? qui tantorum facinorum sibi consciū, tamen conuenticula suis Catholicae audent Ecclesiæ nomen imponentes? Ut omittam illa, que gesserunt. Quid? Ecclesiam Dei terram orbis angulo inclusam & abditam esse censeret? Vbi igitur

igitur illa sanctissimorum varum oracula, qui eam tunc terram
orbis diffusam fore toties cecinerunt? Vbi Dei promissa, Abra-
ham & Iacob polliciti benedictum iri omnibus genitibus, re-
& furorum semen eorum sicut harenam maris & puluarem tu-
re, & propagatum iri ad orientem & occidentem, sepe natu-
re meridiem? Quid: quod ne tota quidem illa natio ab Ecclesia
defecit, magna eius pars singulari Dei beneficio ab hac perfec-
tione innolataque permisit: sunt eius adhuc gentes vel sancti
Principes: sunt viri doctissimi: sunt populi plurimi &
dei religionisque colentes, ciusque propagatores, vindicato-
res, & defensores acerrimi: quorum religio, gratitudo, sapientia
eminet atque elatet magis, quando le fintimatur ex
dissimiliores praebeantur. Heliocitorum quidem nato cuius-
vis in partes duas sit, ea, que in Ecclesia permanit, ramus
pietas odium praefert, ut non modo fortunas & omnia
subsidia, sed vitam etiam, & sanguinem portus, quam recte
cultum abiectione esse videatur. Sunt hec impetrans Luther, &
totius Lutherana disciplina argumenta imprimis probabili.
At vero illud vel maximè ad rem pertinet percutiunt & que-
re, ecquis nam Ecclesia Catholica fuerit tota scelus, antequam
Lutherus natus esset. Hinc enim facile quibus eius disciplinam,
prauam, falsam, ac pestiferam esse perspicet, nisi primum in
te opinionibus ita corruptus sit, ut a veritate cognoscenda pro-
tus abhorreat. Queramus igitur ex ipsis, villa ne ante Lutherum
Ecclesia fuerit: alterutrum respondent necesse est, aut entitidam
illam, antea penitus & deletam, hoc denum tempore Lutheri o-
pera reuxisse: aut pusillum aliquem gregem tanquam Luther-
nae Ecclesiae seminarium mox futurum extitisse superponuisse
culis: Si occidisse illam funditus & evanescere responderet, vobis
illa Christi promissa se vsque ad consummationem & finem facie-
li vna cum Ecclesia sua permanfurum? vbi illa tanta fundamen-
torum Ecclesiae firmitas, que vt Dominus in Euangelio impo-
ne inferorum quidem portas possint labefactare in quam neque
conuellere? que sunt autem inferorum portas, nisi heretici pro-
clarè verò illa fundata super sedem Apostolicam fucis, si milie
ab hinc & eo amplius annis, nulli ea sede Pontifices recte de-
fentientes federint: si & ipsi superstitionis arque imponuntur,
& cuncta vna cum eis a fisci veritate aberrauerit Ecclesia in
superioribus temporibus semper exiguum aliquam fundam
dixerint fuisse, que Lutheri disciplinam tantò antequam in
terum natura esset, probaret: istuc ariolari & diuinare ex hypo-
te exclamatione omissam & requirete, vbi iuricationes ecclesie
sanctorum varum? vbi Dei pollicitationes de Ecclesiastis
regionum spatio immensa, hominum multiudine proprie-

uita? Illud quero, quemam hæc Lutheri astipulantum turbam
fauci: cur non nominant? cur non proferunt? Deinde, si singu-
lari De beneficio ipſi minimè errabant, virum animaduer-
bant enim alios, an non? Si non, igitur ipſi quoque errabant,
nam si forum fides & vite instituta allorum dissimilia fuissent
et a pio profecto, quantoper errarent ceteri, cognouissent.
Eaque ipſi quidem ex corde plorunt erant: ita funditus Ec-
clesi minuta ac delera erat, quo nihil magis nefandum arque-
mum dici potest. Sin autem id animaduerbant, cur non er-
ant eos ceteris indicabant? Quid, eo grege nemo nunquam
poterit, nunquam veritatem patefacere, nunquam indicare
predicam illam disciplinam autis est? Cur non humano gene-
ram inueteratos criores cripare curauit? Cur hoc venturi Lu-
theri beneficium esse malnit, quam suum? Si gloriam conte-
nuerat, tam erat durus, tam immisericors, tam malevolus,
tam contemptor & negligens præceptorum Domini, vt nō fra-
trum fuerint cum posset, filii consulerent: vt eos pernicioſis
superstitutionibus oppresos esse negligiret? Si inuidiam merue-
bat tam mercenarius erat, tam timidus, tam diffidens Deo: vt
id petulante determinatus officium desereret? Dei & religionis cau-
lam lukepercere atque agere non auderet? Sin in Deum culpan
cohereret, vt ferre faciunt, cum exiūm reperire non possunt:
prædicta eti & pierata plena defensio. Rursus igitur quaro, vbi
Dei bonitas? vbi rerum humanarum prouidentia? vbi beneuo-
lentia & misericordia erga humanum genus? cur veritatem tot
& tantum rerum per tot secula ignorari & latere voluit? hac
denun etate Marini Lutheri opera inuestigari & percipi vo-
lunt: con tantam hominum multitudinem interire est paſsus, cum
veritate parfacta & cognita posset conseruari? Age si Ecclesia
illa sine nomine, quam isti Catholicam dicent suile, sibi que-
stionem putabat: quid ita oppofita illi altera, quam impiera-
tis & inueteratis superstitionis insimulant, etiam ipla quesec-
bat? Cur Romani Pontifices, quos tyranos fuisse videri vo-
lunt: quænterè iuris ac dignitatis sue semper retinentes fuerunt,
tam agro, vel potius leno patiebantur animo illum hominum
contra cum Romana, cui ipſi præfidebant, Ecclesia diſſidere?
Cur non ob ean causam concilia convocabant? Cur de concor-
dia nō agebant? Quando enim ullum hominum genus aut tam
numero exiguum, aut tam locis dispersum ab fede Apostolica
deficiat: cui non Romani se oppofuerint Pontifices & aut ad
adiuutorum animos Dei auxilio fanauerint: aut in sententia
parviorum manentes grauiſſimis eos decretis confixerint? So-
ma ita sunt, ridiculaque commenta fuisse superioribus lecu-
ta Eiceliam nescio quam, quam nominate non possunt, nec

Ecce doce-

docere: ex quo hominum genere constituerit: quemadmodum
descripta fuerit: quam orbis terrarum partem incoluerunt
cum disciplina, fide, mysteriis Lutheranam Ecclesiam conge-
& concordare, quae si villa vsq[ue]m fuisse, aliquid de ea meo
proditum, aliquid annualium monumentis mandatum fuisse
quae ciuii alicubi reliquia supererent: aut suo illi a plurimis
aut aliorum ineffectuatione reprehensa fuisse, ac cognoscere
non similia arcq[ue] his temporibus, cum quoq[ue] inter Ecclesias
extirpant certamina. Quod si hoc, quo aduersari vix
defensionis genus probabitur: si ad eleuandam Ecclesiam
& Christianorum populorum contra ipsos stantem
mortalitatem & fidem, licebit eis ad Ecclesiam quandam modis
inauditam, sed ipsi etiam incognitam configurationem
esse Catholicam Ecclesiam dictitare, illam esse quae a diuinis
ritu regatur, quae minime errare possit: cuius vnius grandis
etoritas debeat, hanc vero nostram, quam nos, patres, ampo
nostris, ac tam multorum seculorum antiquas Catholicas
exire, errare ipsam, & errauisse iam pridem: neq[ue] Christi officia
Antichristi Ecclesiam: si in hac inquam communitate Ecclesie
calumnia delitescere eis licebit, ne aperte impji ac furore em-
mentur, si sine dissimulatione villa ab Ecclesia Catholicis effe-
rent: de concordia, de pace, de otio, de quiete, de tranquillitate
Ecclesie in perpetuum actum est: non hoc modo tempore, sed
in posterum etiam seditionisfissimus quisque, ad arbitrium suum De
Ecclesiam perturbabit. Nihil est, quod quisquam speetet illa
dis illam & contentioneibus conqueceret vngu[m] polle, alle-
ex aliis dissensiones orientur, sine villo carum remedio. Quis-
nam turbulentos homines ambitione, ira, odioque percosse
instinctu Sarana concitaros, à vexanda Ecclesia deterretur qui
impedit, quod minus vt cuique corum libitum fuerit, testimonio
rumultusque dogmati alicuius nouitate commoueant Scen-
rum ne literarum testimonia? At facis ipsi litteris alter aeg. Ec-
clesia sentiat, interpretandis, quis ignorat folere hoc hominem
genus summa cum pertinacia suorum dogmatum impetrare
tueri atque defendere? Quid enim Arius? quid Macedonius?
quid Eunomius? quid Sabellius? quid Eutyches? quid Nestorius?
quid Heluidius? quid Iouinianus? quid illi Cerdones? Valens?
Manichei? quid tot aliarum sectarum principes? ad confundendias
imprias opiniones suas, quibus tandem alii nisi domino
librorum nisi sunt testimonios? An vero fanorum pumam facti
pri & autoritate refellentur? At illos ipso veteres proposi-
quantumvis licet doctrina, & vita sanctitate excelluerint: in
cris explicandis literis, ac dijudicandis fidei controvelli faci-
cinatos esse contendunt. Illorum sententiam Catholicos

bunt Ecclesiae consensum fuisse. Num ergo ad concilium vocabuntur? Enimvero concilio habito ipsi omnes, qui ab eis dissentient; acorum disciplinam improbabant: iniquos iudices iurabant; peccatum iudicatum fuisse: circumuentos se & iniuria damastrorum dogmata clamare, & vociferari non desistent, Pontificem Maximum etiam legatos, qui illi Concilium maiorum exemplo praeferunt. Episcopos, qui conuenierint, negabuntur eis Catholice Ecclesie faderotes: cogi minimè enim esse, si errauerint: negabunt sacras literas recte ab eis impetratas aquae enodatas fuisse: ut aliud habeatur Concilium, & iorum causa de integro cognoscatur, postulabunt. In quo si illi mos gerant, in infinitum res serpet. Semper enim de Concilio superioris actis, seditionis hominibus postulantibus, nouum habendum erit Concilium. Ita nihil explicari nec transfigi vñ quā potest: neque quid de quaque re credendum sit, constitui ac determinari: tantumqueaberit, ut conciliorum auctoritate veteres discordie collantur: ut etiam nouæ de ipsis Conciliorum futura sint conjecturae. Reliquum igitur erit ut huiusmodi hominum telementarum arge imprudentia, Catholica Ecclesia per terrarum eorum diffusa opponatur auctoritas. Artilli fatebuntur quidem genum ipsi esse auctoritatem Ecclesie Catholicae. Verum si illos auctores eis obstatuerit: veram illam esse, & Catholicam minime concedent: & istorum exemplo commentarii quantum Ecclesiam inducent: illam secum facere: cum illius fide & iustitio dogmata sui congruere affirmabunt. Hic si quis, quem in Ecclesia sit, ex ipsis requireret: & vt ea libi commonebretur, postulabat: operam perdet, quorum ea hominum sit, scire se neget: aut certe aliquam impiorum hominum secundam iam primam damnationem extingamque proferent: quam veram & genuinam defendent Ecclesiam fuisse. Quid igitur fide nostra inveniatur: quid iustitius mutabilius: quid Ecclesia statu futurum est peradversus: si dimittit vera Ecclesia, inducatur commentatio: si poea, quæ nota sit, aliciscatur incognita: Quid Origene parto, quid Terulliano, quid Irenæo, quid Augustino, quid Hieronymo, quid alios tam multis, tam doctis, tam sanctis viis fuerint affutantes, qui impiorum temporum suorum hominibus nihil magis quam Catholicæ Ecclesiae consensum opponendum putarent? Ne illi facile, ac nullo negotio poterant repellendi eam, eam auctoritate ipsi tantoper nitrebantur, veram eis aduersari Ecclesiam negauissent. Hocine defensionis genere isti videntur: & haec inanciam ac nugatoria Ecclesiam inducerent, si etiam concordia studebant: si quietam in posteru Ecclesiam eleverent: cum ea defensione levissimo cuique aditus ad illam venientem, oppugnandâ, perturbandam patet: cu illa suscepit.

commentitia Ecclesia, nihil inuestigandæ veritati, nihil in interpretandis literis, nihil tollendis diffidius loci, nihil in jiciendum igitur, aspernandum, respendum est apocrom et minimum animis atque auribus Ecclesie hiuius incognitum: quo nihil nec vanius, nec ad communeras & auctoritatis ditiones aptius fangi potest. Quid ergo? dixerit aliquis negotia Superioribus temporibus, quenquam intentum fuisse, quod imaginata Lutheranorum defendere ac probaret. Ego vero nescio hoc do, & concedo. Fateor permulta istos à variis valetudinibus, dignatum auctoribus transfulisse. Neque enim tantum magno & solertia valuerunt: vt excoigitare omnia ipsi, & communis potuerint. quiddam à Berengario diciderunt: multa enim Viclefi eiusque discipulorum fontibus deciuerunt. Nominatum atque adē multum Paracelsus illos Marcolini admittit enim mira hominum facilitas in inventis perditissim & fabulosissimi cuiusque approbandis: diligentia in transferre. Nec ego exitisse quenquam arbitror multis abhinc seculis et contemptum atque ignobiliter praeue alicuius sententiae redicere cuius ex scriptis summa diligentia perquisitis non utique perspexit. Nec tamen parum multa ipsi suo vt dicitur, maxime cogitabant & repererunt: ne si omnino alieni sufficiat: anno tardo videlicet exitisse in genio videntur. Verum neque quod satis est, id quod neminem arbitror negaratum, hoc docet, vni alternaue, aut plura etiam dogmata ex his, que Lutheri, que seclarores defendunt, vni huius alioi hominum generaliter quando probata. Ut enim partem aliquam istius disciplinae nuerit, modò non omnem: nihilominus ab Ecclesia alieni habet illa, quam tanoper è iactant, & verbis defendunt, cum refellant: illa, inquam, Evangelica doctrina vniuersa necesse est, ut eo hominum cœtu reteneatur, quo is vera eximetur Ecclesia fuisse. Nominent igitur nationē aliquam, si possumusque eam Lutheranam istam disciplinam probavent, quoniam quidem eandem illam, atq; Evangelicam esse contendunt, quodammodo quam eadem, qua Lutherus, senfirat: quod ad ritos, quod ad lituralias, quod ad sacra, quod ad infusura, quod ad mysticamenta: nulla de re omnino differunt. nullum, non dicam homini genus, sed ne singularem quidem hominem poterunt nominare. Sed que nam ab aliis isti acceperint, videamus: ac quoniam sanctissimo Christi corporis mysterio agamus. Extinctus enim abhinc circiter quingentis Berengarius quidam. Iacobus Bergius omnibus feculsi, ex eo tempore, quo Christus erat, regnabat: tot, tamque impiorum & audacium hominum gregaverunt: nec tamen quisquam tam præcepit, tam perturbauerunt.